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ÚVOD

V této práci jsem se snažila zaznamenat historii základní školy v Plesné, ve které se

také odráží bouřlivý vývoj 20. století. První škola v Plesné byla založena roku 1550

evangelíky. Po 3 století se katolíci snažili o vznik katolické školy, to se jim však podařilo

až v roce 1740. Tato bakalářská práce začíná v roce 1902, kdy se tyto dvě školy sloučily

v obecnou školu v Plesné, kterou navštěvovaly převážně německé děti. Po vzniku ČSR se

začalo v Plesné jednat o vzniku české školy, která zde vznikla v roce 1926. Během 20.

století zasáhla školu 2. světová válka, odsun německých obyvatel, komunistický režim i

jeho svržení.

V první kapitole stručně nastíním, jaká byla situace v Plesné na počátku 20. století.

Budu se zabývat hlavně průmyslovým vývojem obce a změnami ve složení obyvatelstva.

Ve druhé kapitole se zaměřím na německou obecnou školu, která v Plesné

existovala v letech 1902 – 1945. V této kapitole se budu zabývat výstavbou nové budovy,

změnami ve složení žáků, ekonomickými problémy. V kapitole také postihnu, jak se škola

vyrovnávala s historickými změnami 1. poloviny 20. století.

Ve třetí kapitole budu psát o vzniku české menšinové školy v příhraniční obci

s převážně německým obyvatelstvem. Zaměřím se hlavně na časté změny ve vedení školy

a pedagogického sboru. V kapitole chci také stručně nastínit vztah obyvatel ve městě.

Čtvrtá kapitola se bude zabývat 2. polovinou 20. století, kdy dochází ke vzniku

měšťanské střední a obecné školy, které navázaly na existenci předchozích dvou škol po 2.

světové válce. V kapitole bude zachycen důsledek politických změn pro školu, také vztah

obce a školy nebo několik složitých situací, za kterých se muselo vyučovat. Tato kapitola

bude zakončena rozhovorem se čtyřmi pedagogy, kteří na škole působili.

Při psaní práce budu pracovat hlavně s kronikami jednotlivých škol, které doplním

kronikami města. Dále využiji informace z almanachů, které byly vydány k významným

výročím školy. Na konec budu pracovat s výpověďmi bývalých členů pedagogického

sboru. Rozhovory se uskuteční na předem domluvené schůzce. Rozhovory budou v přepisu

upravovány pouze po stylistické stránce a to výhradně v nezbytně nutných případech, aby

se uchovaly původní projevy, v co největší míře. Pamětníci budou seznámeni s cílem

rozhovorů a budou upozorněni, že rozhovor nebude bez jejich souhlasu zveřejněn.
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Abstrakt: Práce je věnována vývoji základní školy v Plesné v průběhu 20. století.

Zabývala jsem se německou měšťanskou školou, která v Plesné vznikla sloučením

evangelické a katolické školy. Ve třetí kapitole naleznete historii české menšinové školy

v Plesné, která zde existovala paralelně s německou měšťanskou školou. Kapitola také

nastiňuje složitou situace Čechů v pohraničí. Ve čtvrté kapitole jsem se věnovala vývoji

školy po skončení 2. světové války, kdy v Plesné byla obecná škola a měšťanská střední

školy, které byly v 50. letech sloučeny v jednu základní školu. Práce se hlavně věnuje

historii školy, ale ukazuje i kulturně-politickou situaci v obci. V závěru práce je přepis

rozhovoru s bývalými učitelkami, které na škole působily řadu let.

Abstrakt: Die Arbeit ist zur Entwicklung einer Grundschule in Fleissen im 20.

Jahrhundert gewidmet. Ich befasste sich mit der deutschen Stadt Schule, die in Fleissen

Zusammenschluss der evangelischen und katholischen Schulen gegründet wurde. Im

dritten Kapitel enthält die Geschichte der tschechischen Minderheitenschulen in Fleissen,

die parallel mit der deutschen Stadt der Schule bestand. Das Kapitel beschreibt auch die

schwierige Situation der Tschechen in der Grenzregion. Das vierte Kapitel ist für die

Entwicklung der Schule nach dem zweiten Weltkrieg, als Fleissen eine Grundschule und

Sekundarschule Rat, der in den 50er Jahren wurden zu einer verschmolzen Grundschule

gewidmet. Die Arbeit ist im Wesentlichen widmet sich der Geschichte der Schule, sondern

zeigt auch die politische und kulturelle Situation in einer Ortschaft. Der Abschluss ist eine

Abschrift eines Interviews mit einem ehemaligen Lehrer, der viele Jahre lang die Schule

gearbeitet.

Klíčová slova: menšinová škola, měšťanská škola, obecná škola, program

Hooverova kuchyně, soutěž „Za krásnější Chebsko“.

Schlagwörter: Minderheit Schulrat Schule, Grundschule, Programm Hoover

Küche Wettbewerb "Die schöne Egerland".
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1 Kulturně sociální situace v Plesné

Na počátku 20. století se Plesná stala významným průmyslovým městem.

Proslavily ji hlavně textilní továrny a strunové hudební nástroje. Ve městě se nacházelo

celkem 24 velkých továren a dále asi 100 menších soukromých podniků. Dělníci ve

velkých továrnách byli hlavně německé národnosti, což bylo podstatné v roce 1938.

V souvislosti s průmyslovým rozvojem obce byla roku 1907 provedena částečná

kanalizace města a vytvořena projektová dokumentace pro výstavbu vodovodu.
1
S

rozvojem průmyslu také vzrůstá životní úroveň obyvatel v Plesné, hlavně majitelé továren

byli velmi bohatí. V 10. letech zde byla jedna z nejmodernějších továren ve střední Evropě

- koželužna Johanna Adama Geipela, ke které patřil ještě mlýn a pila.
2
Ani 1. světová válka

neukončila tento průmyslový rozvoj. Po jejím skončení zde byly zakládány další továrny a

malé živnosti.

Po vzniku Československé republiky 28. 10.1918 přicházejí do Plesné čeští četníci

a příslušníci finanční stráže se svými rodinami. V roce 1921 žilo v Plesné celkem 13

Čechů. V průběhu 20. let počet Čechů vzrostl až na 70 rodin s 24 dětmi. Před druhou

světovou válkou byla Plesná převážně průmyslovým městem. (Viz. Příloha č. I) Kulturní

život v Plesné byl bohatý na spolky – hasiči, německý kulturní svaz, Svaz Němců, hudební

a pěvecké sdružení, pěvecké sdružení pracujících, sportovní a cvičební sdružení

pracujících, německé tělovýchovné sdružení, národní svaz německých katolíků, sdružení

Gusta Adolfa, péče o mládež, sdružení pěstování a zlepšování okolí a sdružení zemědělců.

Rok 1938 byl v Plesné velmi bouřlivý stejně jako v ostatních městech v Sudetách.

Typické byly boje Freikorpsu, které vytvářely záminku pro obsazení Sudet Hitlerem. Tyto

boje zaznamenaly vrchol až po aféře v nedaleké obci Habršpirku. Z těchto důvodů obsadila

Plesnou státní obrana, která zde byla až do 19. 9. 1938, kdy se musela stáhnout.
3
Dne 12. 9.

1938 po Hitlerově projevu následoval oslavný pochod městem za zvonu zvonů.

V následujících dnech docházelo k menším potyčkám mezi českým a německým

obyvatelstvem. Kvůli množícím se potyčkám odešla z Plesné většina českého obyvatelstva,

ti co zde zůstali, byli po zabrání Sudet odvezeni do vězení v Bad Brambachu. Během války

Němci využili místní továrny a přebudovali je pro vojenské účely. Jinak se v Plesné během

1
Podrobná historie města. Oficiální internetové stránky města Plesná [Online]. Plesná: Města Plesná ©

2015.[cit. 2015–02-15] Dostupné z www: <http://www.mestoplesna.cz/ehistori.html>
2
Tamtéž.

3
Tamtéž.
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války nic nestalo. Až 30. 4. 1945 se na hranicích ocitli američtí vojáci, bitva o Plesnou

trvala celé dva dny a město při ní bylo z velké části poničeno.

Po válce průmyslový význam začal upadat, většina továren byla zavřena a zničena.

Roku 1948 zde bylo jen pár znárodněných podniků např. NP Tosta, Eska Cheb, NP

Cremona, drůbežářský závod, výrobna elektrorozvodů a přádelny s barvírnami textilu. I

v Plesné došlo po válce k několika vlnám odsunu Němců, do volných domů a bytů se

nastěhovali dosídlenci z vnitrozemí. Zatímco v červnu 1946 bylo napočítáno 658 Němců a

18 Čechů, v září téhož roku to bylo o 461 Němců méně a o 34 Čechů a 120 Slováků více.

O tři roky později vypadala situace následovně: 103 Rumunů, 78 Němců, 49 Čechů, 17


[…]


Protože když to bylo v Praze, tak tady Plesná jsme se to dověděli až za 3 za 4 dny a

pak to začalo, ale nebylo v tom nic.“

Marie Jišková: „Jenom co jsme z rádia věděli.“

Jana Kuželka: „Vlastně jediná změna byla ve vedení. (…) Odmítl se vyučovat ruský

jazyk.“

Marie Jišková: „Ten začala učit Lvová.“
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Marie Cetlová: „Ruský jazyk tady před tím učil Kitnar.“
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se v možnostech daných rozsahem zabývá historií základní školy

v Plesné v průběhu 20. století. Částečně se věnuje i politické, kulturní a hospodářské

situaci v obci.

Práce se skládá z teoretické části, která se zabývá historií školy z oficiálního

pohledu a praktické části, která se skládá z výpovědi pedagogů, kterými jsem doplnila

informace, které z pramenů nebyly úplné, a zároveň byla práce obohacena o osobní

vzpomínky.

Teoretická část byla vytvořena z pomocí kronik školy, města a almanachů. Kvalita

a dostupnost kronik byla velice dobrá, jen čitelnost ručně psaných německých textů byla

horší. Paradoxně z počátku století bylo více záznamů než z konce 20. století. Kronika

z období po roce 1986 se zřejmě ztratila, protože podle výpovědí existovala, i když byla

částečně poničena, a městská kronika poskytovala většinou informace o sportovních

úspěších školy a ne přímo o dění ve škole.

Výpovědi pamětníků poskytují jiný pohled na chod školy. Byl uskutečněn jeden

rozhovor se čtyřmi učitelkami. Jelikož se nechtěli sejít individuálně, tak rozhovor probíhal

spíše formou besedy, kdy se k otázce každá vyjádřila. Rozhovor proběhl 26. března a délka

rozhovoru byla kolem 30 minut. Rozhovor byl přepsán a vyhodnocen. Relevantní části

byly poté použity v poslední podkapitole 4. kapitoly. Myslím si, že tato forma rozhovoru

byla přínosná, protože se výpovědi vzájemně doplňovaly a upřesňovaly.

Plesná je malé město v nejzápadnějším cípu Republiky. V období 1. světové války

většina obyvatel sympatizovala s Rakouskem – Uherskem. Po vzniku Československé

republiky byli mezi německé obyvatelstvo dosazeni Češi, ovšem nevzniklo zde nepřátelské

prostředí. Situace v Plesné se vyhrotila až v roce 1938. Tyto historické události zapříčinily,

že zde byla jak německá měšťanská škola, tak česká menšinová škola. Obě školy ve 20. a

1. polovině 30. let spolupracovaly na organizaci městských akcí. Bohužel po vypuknutí 2.

světové války byla česká menšinová škola uzavřena a zůstala zde pouze německá škola,

která byla uzavřena až na jaře 1945, kdy do Plesné dorazilo osvobozenecké vojsko. Po

válce zde byla obecná škola a měšťanská střední škola, které se v 50. letech spojily

v základní devítiletou školu, která v obci existuje do dnes. Historické události spojené
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s komunistickým režimem výuku ve škole příliš nenarušovaly. Řekla bych, že jejich

důsledky vnímali hlavně pedagogové. Horší dopad na výuku měly přírodní jevy –

zemětřesení a požár. Tato práce podává ucelený pohled na historii základní školy v letech

1902 – 1991.
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ZUSAMMENFASSUNG

Nach der Lektüre diese Arbeit gewinnen Sie einen umfassenden Überblick über die

Geschichte der Grundschulen in Fleissen. Ich konzentriere gründlich sich auf die

Geschichte der tschechischen Minderheit Schulen, die in Fleissen in den Jahren 1926 –

1938 bestand. Während seiner kurzen Existenz haben die Schule mit einer Reihe von

Problemen gerungen, zum Beispiel der Mangel an Lehrern, oder die Platzierung in

ungeeigneten Räumlichkeiten und so weiter. Minderheiten Schule hat nie eine große

Anzahl von Studenten, aber immer am kulturellen Leben der Gemeinde eine bedeutende

Rolle gespielt. In meiner Arbeit habe ich nicht auf die deutsche Stadtschule vergessen, die

Fleissen war in den Jahren 1902 -1945. Stadtschule wurde durch die Zusammenlegung der

evangelischen und katholischen Schulen erstellt. In den ersten Jahren seine Existenz war

eher jungenhafte Schule, ein neues Gebäude zu errichten, die durch Zwischenräume für

Jungen und Mädchen getrennt waren, begann auch Schülerinnen die Schule besuchen. Die

Schule hat nicht während der Weltkriege ihre Ausbildung unterbrechen.

Nach dem 2. Weltkrieg gestand eine Grundschule und eine Mittelschule, der im

Jahr 1952 in einer neunjährigen Grundschule zusammengeführt. Die Schule muss mit dem

Antritt des Kommunismus, der Besetzung der Republik des Warschauer Paktes, der

Normalisierung, der Samtenen Revolution ausgleichen. Auf keiner aus diesen Ereignissen

konnte nicht die Schule im Voraus vorzubereiten, es war immer Schock für die Schule und

lokalen Einwohners, weil die Ereignisse in Prag mehrere Tage zu spät informiert wurden.

Im letzten Kapitel können Sie zu lesen, welcher Aktionen und Wettbewerbe hat den

Unterricht ergänzen, wie sich die Schule hat in den Schulwettbewerbe stehen, als auch in

der Schule Brigade und die Zusammenarbeit mit lokalen Unternehmen verlaufen. Am

Ende der Arbeit werden Erinnerungen von vier Lehrern aufgezeichnet, die an der Schule in

der 2. Hälfte des 20. Jahrhunderts arbeitete.
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Časové období Počet žáků

Před 1. světovou válkou Cca 60

1922 -24 Cca 18

1924 -25 38
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