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PRoToKoL o HoDNocENÍ PRÁGE

katedra historie

Práce: bakalářská
Posudek vedoucí práce
Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložila: Lucie Dyčková

Práce je ýstupem z širšího výzkumu pracoviště, dějiny regionálního školství. Autorka si zvolila sobě blízkou

oblast. Téma rozdě1ila do čtyi kapitol, víceméně chronologicky. Základním zdrojem informací jsou prameny -
školní kroniky, pamětní kniíry a iozhovor se čtyřmi pamětnicemi. Přepis roáovoru je nevhodně zaÍazen 1ako

součást prace'-Áisto do přílohy. Bohužel nebyia pouzltu 1iteratura._Práce je téměř čistě popisná, parafrázuje

p.u-.ny, interpretace je minimálni. Velmi vhodné by bylo bývalo, kdyby se autorka pokusila o zaÍazeni tématu

io koniextu o_ouy, ao;in lokality, použila literaturu' Minimálně se dozvídáme o místní reflexi významttých

období v dějinácň dvacáteho stoietí. Takto se práce více bliŽí materiá\ovému textu než odborné práci na dané

téma. Také závěr je v tomto směru pozna..nán a přináší málo osobitých vývodů či zobecnění zvýzkumu'

Autorka téma nevýěžila, nepokusila se bohužel ze získaných pramenů \ýěžlt kýŽené pomatky o zkoumané

problematice ani ji šíře zaÍadlt.
Také formální stránka práce, zejména jazyková, vykazuje nedostatky a nepodařilo Se vyvarovat se anl

pravopisných chyb.
Práci nemohu bohuŽel hodnotitjako zdařilou. Doporučuji ji k obhajobě s náwhem na hodnocení, které

budeještě na obhajobě závlset.

otázkapro obhajobu: Jak byste srovnala situaci ve školách v Nové Sedle před druhou světovou válkou a těsně

po ní, vé druhé p-olovině 40. let? Jak se projevily společensko-politické změny a výměna obyvatelstva?

Návrhovaný závér: Dobře

Datum: 11. 5. 2015
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